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meg a színváltoztatást; ha azonban a | 
háromosztatú (n. trigeminus) ideget át- j  

metszette, az ezen ideg által behálózott 
fejbőr a világos edénybe való helyezés
nél sötét színű maradt, mig a bőr többi 
része színét változtatta. Más példányok
nál a különböző gerinczagyidegeket 
metszette keresztül, és az eredmény az 
volt, hogy a megfelelő testrészeken a 
színes sejtek működése megszűnt. Pou- 
chet ily módon képes volt a halakat 
egészen zebra-színűvé változtatni.

A vezetés azonban a gerinczagyból 
kiinduló gyökerek által nem történhe
tett, a mennyiben a gerinczagy műkö
dése a kísérlet következtében megszűnt. 
Az egyedüli út, a melyen vezetés történ
hetett a nervus sympathicus lehetett, 
mely minden gerinczagyideghez bocsát 
egy-egy ágat. Nehány esetben sikerült 
is ezt kimutatni.

Pouchet kísérletei szerint tehát az 
ingert a sympathicus vezeti a gerincz- 
agyidegekhez, melyeknek a bőrben 
elterjedő ágazatai a színes sejteket 
látják el idegekkel. Ezek a kísérletek 
azonban nem adnak felvilágosítást arra 
nézve, hogy az inger mi módon vezet
tetik át a szemből a sympathicusra. 
Pouchet magától érthetőnek tartja, hogy 
a vezetés a látóideg és az agy útján

| történik. Pouchet később Bécsben több 
! más hallal is tett hasonló kísérle

teket. így a közönséges kárászszal, 
(Carassius vulgáris) , a ragadozó 
pontytyal (Aspsius rapax), a folyami 
görgöcsével (Gobio fluviatalis) és mindig 
ugyanazon eredményekre jutott. Pou
chet a szín változtatást a halakon kívül 
még több rákfélén is constatálta. Ezek
nél szintén a szemek közvetítésével lé
tesül a szinváltoztatás, mert a mint 
szemeiket kiszúrta, az állatok állandóan 
sötétszinűek maradtak.

Ha az elmondottakat összefoglaljuk, 
azon eredményre jutunk, hogy némely 
állatnál a bőr színe, hol halaványabbá 
hol sötétebbé válik, a szerint a mint 
környezetük világosabb vagy sötétebb. 
A színváltoztatás jelensége reflex mű
ködés, mely az által keletkezik, hogy a 
szemek és az idegrendszer (a halaknál 
a nervus sympathicus) közvetítésével a 
chromatophorák a világosságban össze
húzódnak, a sötétségben kitágúlnak. A 
bőrnek szinváltoztatása tehát a környe
zethez való alkalmazkodás, mely épen 
úgy mint a szőrök és tollak színválto
zása a környezet színezetének megfele- 
lőleg módosúl és az állatoknak védel
mére szolgál. (Seidlitz G. után közli :) 
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E négy előadásból álló cyklus, két 
előadótól, a szénvegyületekkel, e tudo
mányos és. ipari tekintetben egyaránt 
fölötte érdekes és nagyfontoságú anya
gokkal foglalkozott, olyformán, hogy az 
első két előadás átalánosan tárgyalta a 
szénvegyületeket s egyszersmind tájé
koztató kalauzúl is szolgált az utóbbi 
két előadáshoz, melyekben ama rop
pant nagy birodalomnak egy két kisebb
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tartománya vétetett részletesebb szemle 
alá.

(III.) Közönségesebb, ismeretesebb 
anyagot a szénnél aligha találnánk föl
dünk kerekén. Körülöttünk van lépten- 
nyomon, látható és láthatatlan alakban ; 
alkotó része testünknek, benne van a be- 
szivtuk s a kileheltük légekben; bűz és 
illat, melyet szagló szervünk megérez, 
alig akad, hogy a szén is egyik alkotó 
részét ne képezné. Hagyján hogy látha
tatlan alakban annyi ezer meg ezer, sőt 
millió összeköttetésben szerepel, hogy 
szinte nincs megmondhatója; egy azon 
anyag hányféle vegyületben kerül a köz
életben is szemünk elé !

Maga a tiszta szén (carbönium) a 
testek azon csoportjába tartozik, melye
ket a chemia egyszerű test vagy elem 
néven ismer, minthogy egyszerűbb al
katrészekre eddigelé szétbontani nem 
leh et; ellentétben és megkülönbözteté
sül azoktól, a melyek különféle alkat
részekre bonthatók szét, s ennélfogva 
Összetett test vagy vegyület a nevök.

Legtisztább s legnemesebb fajtája 
a szénnek a gyémánt, a ragyogásában 
valamennyi társát, keménységével a leg
keményebb fémeket és ötvözeteket is 
felülmúló drágakő, mely kristályosodva 
fordúl elő, s ha egészen tiszta, akkor 
átlátszó és színtelen. Rangban második 
módosulata a szénnek a graphit, mely 
szintén kristályosodott, de nem átlátszó 
s így nem is fénytörő. E fekete anyag 
egyéb ipari alkalmazásait mellőzve, elég 
megemlítenünk, hogy belőle készül az 
íróón, a művészet e varázsvesszeje.

Kristályos fajtáin kívül előfordúl a 
szén alaktalan állapotban i s : ebben a 
csoportban legtisztább módosulata a 
korom, kevésbbé tiszták a faszén, czu- 
korszén, csontszén és kőszén. Kísérlet 
útján —  külön-külön lombikokban oxy- 
génlégkörben égetvén el a gyémántot, 
graphitot és szenet —  legott meggyő
ződhetünk, hogy egyazon anyagból álla- 
niak; az égés terménye mindig szénsav 
(a szén vegyülete oxygénnel), mely a 
lombikba öntött tiszta mészvizet azonnal 
, megzavarja.

Természettudományi Közlöny. IX. kötet. 1877.

A koromnak s egyéb fa- és csont
szeneknek igen jellemző tulajdonságuk, 
hogy felszínükön megsűrítik a körülöttük 
levő gázokat, sőt a folyó és szilárd tes
teket is. A faszén péld. igen sok am- 
moniak-gázt képes elnyelni és fogva 
tartani finom likacskáiban. Ezen a 
tulajdonságon alapszik a faszén fertőz- 
telenítő hatása; a szénporral behintett 
hús nem romlik meg oly könnyen, s a 
szénrétegen átszűrt bűzös víz ihatóvá 
válik, mert romlott alkatrészeit a szén 
magába szívja. A csontszén azonfelül 
a szerves festőanyagokat is leköti, ezért 
használják szintelenítésre, czukor-fehé- 
rítésre stb. Ha forró vörösbort csont
szénporral rázunk össze, azután átszűr
jük, a szén kivonja belőle afestő anyagot, 
s a tölcséren már csak halavány sárgás 
folyadék csorog keresztül.

A szén vegyületeinek végtelen tág és 
fontos szerepük van a természetben.

Előadó részletesen megismerteti 
közülök a legfontosabbakat: a levegő
ben és az ivóvízben is mindig találtató 
szénsavat és ennek sóit: a hamuzsírt, 
szódát, krétát, márványt stb. ; a szén- 
oxy dót, ezt az öldöklő gázt, mely a 
szénfütésnél annyi szerencsétlenség oko
zója ; a cyánt, ezt a nevezetes vegyüle- 
tet, mely magában és más testekkel 
egyesülve igen érdekes és fontos sze
repet játszik a tudományban és iparban 
egyaránt, és ennek vegyületeit, a cyán- 
káliumot, ezt a populárissá vált mérget 
és a sárga vérlúgsót, mely egyebek 
közt a „berlini kék“ festőanyag előál
lítására használtatik ; a kéksavat, ezt a 
borzasztó és gyorsan ölő mérget.

Ezután áttér a szén és a hydrogén 
vegyületeinek tárgyalására;.' Ezeknek a 
számuk milliókra megy, annyiféle alak
ban, annyiféle szövetségben fordúlnak 
elő, hogy az első pillanatra szinte lehe
tetlennek látszik a bennök eligazodás; 
De bármily számosak, bármily változa
tosak és bonyolultak legyenek is, mind
annyian hódolnak a chemia alaptörvé
nyeinek. Ezek adják meg a biztos irány
tűt a lehetetlen vegyületek megjelölésére 
és a lehetségesek természetszerű c s ő -
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portosítására. +ls állandó sú lyv iszony ok 
iörvénye és a többszörös arányok törvénye 
nem tűr k ivételt; a legegyszerűbb és a 
legbonyolultabb egyaránt hódol nekik. 
Az elmélet, a hypothesis, mely szerint 
e törvényeket magyarázni igyekszünk, 
változás alá eshetik, s a tudomány élő- 
haladásaival tényleg folytonos változá
soknak is van alávetve. Jelenleg a 
Dalton-féleparány-elmélet képezi a ti teo
retikus chemia alapját, melyet előadó 
főbb vonásaiban kifejt, s azután bebocsát
kozik a szénhy drogének részletesebb tár
gyalásába. Először is a mocsárléget (me- 
thylhydrogént) írja le, ezt a gyúlékony, 
színtelen gázt, mely az elkorhadó szer
ves anyagokból akkor keletkezik, In a 
szabad levegő nem juthat hozzájok, 
péld. viz alatti elkorhadásnál. Lényegi
leg ugyanily módon képződik a kőszén
bányákban is, maga a kőszén sem lévén 
egyéb mint többé-kevésbé elkorhadt 
növények halmaza; innen bányalégnek 
is szokás nevezni. Levegővel keveredve, 
a mocsárlég veszélyes durranógázt (mint 
a magyar bányászok mondják, gonosz 
levegőt) alkot, mely különösen kőszénbá
nyákban már nagy szerencsétlenségeket 
idézett elő. Megemlíti azután az aethy- 
lént vagy olajképző gázt, a közönséges 
világító gáz legbecsesebb alkatrészét, 
és a szén- és hydrogénnek még némely 
légnemű vegyületeit.

Áttér azután a szén és hydrogén 
cseppfolyós és szilárd vegyületeire. 
P21sorolja közülök a következőket:

A benzol közönséges hőmérséklet
ben cseppfolyós ; benne 6 parány szénre 
ugyanannyi parány hydrogén esik. (Jól 
meg kell különböztetnünk a benzolt a 
benzintől, mely különféle, igen illékony 
szénhydrogének keveréke s a petróleum 
párlásánál keletkezik.) A szerint a mint 
a hydrogénparányok más elemek pa
rány ai vagy parány csoportjai által he- 
lyettesíttetnek a benzolban, igen sokféle 
vegyület keletkezhetik belőle. E vegyü- 
letek száma már most is oly nagy, hogy 
a szerves vegytan egy külön nagy osz
tályát, az úgynevezett ,,illatos vegvüle- j 

tekk‘ csoportját képezik. |

| Ha a benzolban az egyik hydrogén- 
I parány helyet egy parány oxygén- s egy 
j parány hydrogénből álló csoport fog

lalja el, keletkezik belőle a carbolsav, 
az a szilárd, kristályos fehér test, mely 
különösen arról nevezetes, hogy a leg- 
hathatósabb fertőztelenítő szerek egyike. 
S e tulajdonsága azon alapszik, hogy az 
élő szervezetet megöli, s igy ama pa
rányi csírák, gombák, melyek a leve
gőben úszkálnak és sok ragadós beteg
ség okozói, hatásától ártalmatlanokká 
válnak.

Nitrobenzol akkor keletkezik, ha a 
benzolban egy hydrogén-parányt helyet
tesítünk egy nitrogén- s két oxygén- 
parányból álló csoporttal. Ez a keserű 
mandolaolajéhoz hasonló,kellemes szagú 
folyadék, minélfogva az illatszergyár
tásban nagy szerepet játszik. De nem e 
tulajdonságánál fogva, hanem inkább 
azért fontos ez a vegyiilet, mert belőle 
készül az anilin .

Ha a nitrobenzolban a két parány 
oxygént két parány hydrogénnel helyet
tesítjük, előáll az anilin , mely tiszta 
állapotban színtelen vagy kissé sárgás 
folyadék; származékai azonban a leg
különbözőbb színűek, s e festő anya
gokat különösen az jellemzi, hogy min* 
den színben rendkívül élénkek.

A naphtalinban tíz parány szénre 
nyolez parány oxygén esik ; fehér kris
tályos test, könnyen megolvad, s arány
lag alacsony hőmérséknél felforr. Belőle, 
ép úgy mint a benzolból, sok vegyület 
származik, melyek némelyike szintén 
festőanyagúi szolgál; ezért fontos ipari 
tekintetben is.

Az anthracén fehér kristályos test; 
nehezen, csak 200 C. fokon túl olvad 
meg> 3 ° °  fokon túl forr. 14 parány 
szén egyesül benne 10 parány hydro
génnel. A belőle származó vegyületek 
egyikéből sikerűit mesterséges úton az 
alizarint előállítani, ugyanazt a festő
anyagot, mely a buzér gyökerében for
dúl elő s nem régiben még kizárólag 
csak abból készíttetett.

Mind e szénhydrogéneknek, melyek
ből festőanyagok készülnek, főforrása a
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kőszén, mely maga szénből, hydrogén- 
ből, oxygénből és nitrogénből áll. He
vítés közben e szerves vegyületek szét
bontanak, a bomlás terményeiből a 
gázokat világításra használják, a csepp
folyósak és szilárdak képezik a kátrányt, 
s ebben fordulnak elő ama becses szén- 
hydrogének, melyekből a jelenkor leg
szebb festékeit állítják elő. Félszázaddal 
ezelőtt még senki sem álmodta volna, 
hogy ama bűzös folyadék valaha még 
oly ragyogó szinpompának váihatik 
termő forrásává.

(IV.) Vannak anyagok a természet
ben, melyekről nem is sejtenők, hogy 
gyönyörű, tartós festékek magva rejlik 
bennök, s melyek csak az ember spekula
tív közbenjárására várnak. A régiek már 
ismerték az indigót, e növényi festő
anyagot ; azonban inkább csak képek 
festésére használták. Ismerték a rubiát 
(a bűzért), melynek piros színe a napsu
garak hatása alatt fejlődik ki. De leg
inkább egy állatban rejlő festéket alkal
maztak, t. i. a bíborcsiga (murex) ned
vét, melynek pirosító hatását, úgy lát
szik, aphoeniciaiak ismerték fel először. 
Az eredetileg színtelen nedv csak a nap 
fényének kitéve éri el igazi szépségét.

A természetes festőanyagok becse- 
sebbjei az indigó, a buzér, a chinai lu- 
kao s a gubacs; ezek azon növényi festő
anyagok, melyeket a mai napság már 
olyannyira elterjedt, gyönyörű anilin- 
festékek sem szoríthattak ki.

Először is tehát az indigóról. Ere
deti hazája India ; ama forró övi nedves 
kiima befolyása alatt fejlődik e festő
anyag. De eltakarva, színtelen vegyület 
alakjában szüli a természet, s csak mes
terséges eljárások útján sikerül a becses 
festőanyagot rejtett állapotából kibon
tani. Az indigónövényeket (Indigóiéra 
tinctoriá és Indigóiéra anil) tropikus 
babnövénynek nevezhetnők, hasonló vi
ráguk, hasonló gyümölcsük lévén mint 
a babnak. Az 5— 6 láb magas cserjét, 
aratáskor a gyökér közelében lemetszve, 
gyűjtik s viz alá merítve lassú erjedés
nek vetik alá. Az indigó kék festőanyaga

— melynek indigotin a neve —  a n ö 
vény nedvében egy ezukorféle anyaggal 
vegyülve, mint indican van feloldva, és 
csak miután ez az erjedés alatt felbom
lott, engedi kiszabadúlni az indigo-fehé
ret. Ez indigófehér a vízhez keverőd- 
vén, a növények kilúgozott részétől eltá- 
volíttatik; s e színtelen folyadék szövet
festésre közvetetlenűl használható, mert 
mihelyt a vízben oldott indigófehér a 
levegő oxygénjével találkozik, egy pilla
nat alatt a legszebb sötétkék színt ölti 
magára s indigotin festő anyaggá ala
kúi át. Az indigó hazájában azonban a 
folyadékból csak a levegővel való keve
redése által nyerik az indigót, s e kék 
iszapot megszáradása után koczkákká 
alakítva hozzák át Európába. Ez indigó
termékek között legbecsesebb abengá-  
liai indigó, azután a jávai, a madrasi 
és még nehány alárendeltebb faj. Az 
európai festő kénytelen a festőanyagot 
mesterséges úton ismét indigó-fehérré 
átalakítani s szövetét ezzel a folyadék
kal bevonni, mely a levegő hatásának 
kitéve újra indigókékké változik át, de 
most már a kék szín egyenletesen el
oszolva támad a szövet felületén. Ebből 
az egyszerű eljárásból áll az indigóval 
való festés. Oly tartós e festőanyag, 
hogy előbb tönkre megy a szövet, mint 
maga a festék ; s az indigóval festett szö
veteknél tapasztalt színváltozás onnan 
ered, hogy a használat következtében az 
indigotin mechanikailag ledörzsölődik.

Az indigó festőanyaga azonban 
nemcsak külföldi növényekben fordúl 
elő ; hazánkban is termesztik az Isatis  
tinctoriát, a csülleng-növényt. Ebben 
is van bizonyos mennyiségű indicán, 
melyből hasonló módon mint az Indigó
iéra növényből indigotintállíthatunk elő.

A buzér (Rubia tinctorum) már in
kább európai növény; déli Európában, 
Görögországban, déli Francziaország- 
ban, Németországban és Magyarország 
déli megyéiben is termesztetik. E nö
vényen, ugyanazt a nevezetes jelensé
get tapasztaljuk, hogy a kitűnő szép
ségű festőanyag czukorral vegyülve 
mint színtelen elegy fordul elő az igény
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telen kinézésű gyökér nedvében, s ha
sonló módon mint az indigó, erjedés 
által felbontatván, adja azt a festőanya
got, a melyet tiszta állapotban cilizarin- 
nak nevezünk, s a mely egy hasonló 
festőanyaggal, a purpurinT& 1 keverve 
találtatik a növény gyökerében.

A Rubia tinctorum többéves, úgy
nevezett évelő növény. Gyökerét ara
táskor óvatosan megtisztítván a hozzá 
tapadó földes, homokos részektől s 
megszárítván, malom-kövek közt m eg
őrölik s mint barnás fűrészporhoz ha
sonló anyagot bocsátják kereskedésbe. 
A buzér festőanyaga narancs-sárga színű, 
igénytelen külsejű vegyület; csak más 
anyagokkal egyesülve képezi ama gyö
nyörű, tartós színű festékeket, melyeket 
oly sokra bcsülünk. Ez a páratlan fes
tőanyag, az agyagföld egyik alkatrészé
hez a timföldhöz kötve, szép veres ve- 
gyületet alkot, a mi a „török-veresu 
szín alapját képezi, ez utóbbi a maga 
élénkségét egy hozzá csatlakozó zsir- 
alizarin vegyületnek köszönvén. Vasve- 
gyülettel kapcsolatban a rubia festő
anyaga ibolya vagy fekete színt ad, míg 
az ón vegyületei vele kapcsolatban a 
legszebb skárlát színt idézik elő ; látjuk 
tehát, hogy ez egyetlen egy festőanyag
gal a legkülönfélébb, piros, ibolya és 
végre a fekete színt tartós és a nap 
fényének olyannyira ellenálló alakban 
készíthetjük, hogy a piros szín egész 
gyönyörűségében csakis a napsugár 
közreműködése mellett jő létre.

Franczia missionariusok hozták a 
hírt, hogy a chinaiak szöveteiket oly 
kitűnő minőségű zöld festőanyaggal 
képesek bevonni, mely nemcsak hogy 
a .nap sugarait kibírja, sőt még a nap
sugár behatása alatt képződik ki igazán, 
s azon még élénkebb színezetet nyer. 
Azonfelül e festőanyagnak még az a 
nevezetes és becses tulajdonsága is van, 
hogy mesterséges világításnál ép oly 
gyönyörű zöld színt mutat, mint a nap 
fehér világánál. E festőanyagot —  a 
lu-kaot —  a chinaiak a következő ere
deti módon állítják elő. A festőanyag 
színtelen olajvegyülete egy rhamnus

nevű cserje héjában foglaltatik. A rham- 
nus-fa héjának vizes oldatával a pamut
szövetet beáztatják és a rétekre kiterítik, 

j A nap felé fordított részen a szövet
l lassanként zöld színre változik és mind 

élénkebbé meg élénkebbé lesz. Ezután 
a szövetet ismét kazánokba teszik, s a 
festőanyagot a szövet felületéről szóda
oldat segítségével leválasztják. A zöld 
pelyhekben kiváló festőanyagot szűrő
kön gyűjtik össze s megszárítván, sötét
zöld pikkelyek alakjában viszik a keres
kedésbe. De hogy mily fáradságba 
kerül az előállítása, kitűnik abból, hogy 
egy kilogramm zöld lu-kaó készítésére 
10,000 rőf pamutszövet szükséges. 
Innen magyarázható meg ára is,, mely 
kilónként 800— 900 frankra rúg.

Végre hazai erdeink egyik termé
nyét akarom felemlíteni, melyet a tenta 
készítésére is használnak. Valódi töké
letes fekete színe úgy szólván csak a 
koromnak van, az ú. n. korom-fekete. 
A többi fekete színt valami mellék-el
nevezés jellemzi, t. i. azt az alapszínt 
kifejező, melynek lehető legsötétebb 
árnyalata az úgynevezett feketét képezi, 
így példáúl van zöldes fekete, van ké
kes fekete, s van barnás fekete, s mind 
ezen fekete színek a kék, zöld, vagy 
barna árnyalatnak legsötétebb színeze
teiből keletkeznek. A gubacs-csal létesít
hető fekete, a kékes feketék csoportjába 
tartozik. Hogyha a gubacs főalkatrészét, 
az ú. n. tannint vagy a gubacssavat, 
csersavat vas-sókkal keverjük, már hígí
tott oldatokban is kékes fekete csapa
dék keletkezik, mely nem egyéb mint 
gubacssavas vasoxyd. Ha ugyané folya
matot a szövet felületén viszszük véghez, 
azaz előbb a szövetet áztatjuk vasvegyü- 
letekkel, és azután gubacssav oldatába 
mártjuk, úgy fekete szín jön a szövet 
felületén létre. Hasonló vegyületek szoK 
gálnak a közönséges gubacssavars ten- 
ták előállítására. Ez eljárás, t. i. a vas 
és gubacssav alkalmazása, a selyemfes
tésben is talál alkalmazást.

Az imént felsorolt anyagoknak 
majdnem mindenike messze földön te
rem, és aránytalan sok munkába kerül
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a nyers anyag fölös mennyiségéből a 
tiszta festő anyag előállítása. Az indigó 
renkívűl magas árát csak mesés tartós
sága ellensúlyozza; a buzér növény 
meghonosítása sok százezer hektár föl
det von el a búza, a táplálék termesz
tésétől. A vágy a függetlenséget az 
idegen országoktól kiküzdeni, a keres
kedő törekvése az árúczikket olcsóbban 
előteremteni mint azt a versenytársa 
bírja —  ez buzdította az emberiséget 
mód és alkalom keresésére, a természet 
szép ajándékait, a menryire csak lehet, 
háttérbe szorítani és őket a retorta 
mesterséges terményeivel felcserélni. 
A tudomány e küzdelemben segédke
zet nyújtott a gyakorlatnak és útmuta
tást adott, hogy mikép lehet a kőszén
nek eddig értéktelen, undorító ter
ményéből, a kátrányból, briliáns festő 
anyagokat készíteni, melyek bizonyos 
esetekben nemcsak hasonlók a növé
nyek terményeihez, hanem azokkal 
tényleg egyenlők is.

*

A mesterséges festő anyagok törté
nete is igazolja azt a sokszor tapasztalt 
tényt, hogy a korszakalkotó felfedezés 
soha sem tétetik egyszerre, hanem alig 
észrevehető kezdeties tüneményekkel 
veszi eredetét, s lassan-lassan, sokszor 
évek hosszú során át haladva, egyszerre 
egy oly stádiumba lép, a melyben a 
nagy közönség figyelmét is magára 
vonja. Közönségesen ez időszaktól szá
mítják a felfedezés napját, ámbár hely
telenül. U n v e r d o r b e n  1826-ban 
felfedezte az indigóban a krista llin t; 
F r i t z s c h e  1840-ben kimutatta, mi
ként lehet ugyanezen anyagot (ő ani- 
linnak nevezte) nagyobb mennyiségben 
előállítani; Z i n n i n két évvel később 
a kőszénkátrányban benzidam nevű új 
vegyületet talált; 1837-ben R u 11 g e a 
kőszénkátrány párolása közben felfe
dezi a kyanolt. Időközben kiderítik, hogy 
mind a négy test tökéletesen azonos 
egymással, s a többit mellőzve ezentúl 
egyszerűen anilin néven nevezik.

Az érdem, az anilinból festő anya
got hasznavehető állapotban előállítani,

R u n g é t ,  a kyanol felfedezőjét illeti; 
ámbár nem lehet tagadni, hogy R u n g e  
felfedezésének rendkívüli becsét akkori
ban nem látta át, és hogy anemkevésbbé  
fontos érdem, az anyagnak az iparba 
való bevezetése, Pe r k i  n s T a m á s t ,  az 
angol iparost illeti, ki az első anilin- 
ibolyát kereskedelmi czikké tette. Az 
első anilin festő anyag 1856 augusztus 
26-án fedeztetett fel.

Hogy megismerkedjünk a kátrány
ban foglalt anyagokkal, melyek a mes
terséges festékek előállításában kiindu- 
lóúl szolgálnak, képzeljünk magunknak 
egy nagy retortát, kátránynyal meg
töltve, s hevítsük azt. A szerint a 
mint a hőfok lassanként emelkedik, 
előbb halavány, később mind sötétebb 
és nehezebb gőzök emelkednek ki be
lőle ; egyszersmind fokozatosan más 
meg más természetű anyagok : 82 fok
nál a benzol párolog el, 1 1 1 foknál a 
toluol, 188-nál a carbolsav, 200-nál a 
naphtalin , 360-nál az anthrácén, végre 
a fejlődött gőzök színe mindinkább 
sárgás barna lesz, s ha már a hőfok 
400-0n felül emelkedik, vörös, kátrá
nyos olajjal kevert, czitrom-sárga anyag 
párolog át, az úgynevezett chrysén, mely 
eddig technikailag még nem talált al
kalmazást. Az izzó retorta belsejében 
hátra maradt s majdnem üvegkemény
ségű test a tiszta szén.

A tárgyalandó anilin-festékek, a 
párlási termények természete szerint, 
négy nagy csoportra oszthatók:

1. A benzol-toluol csoport, 2. a 
carbol-sav festő anyagai, 3. a naphtalin 
színes terményei, és végre 4. az anthra- 
cén származékai.

Kétségkívül legfontosabbak s leg
nagyobb mennyiségben előállított ter
mények a benzol-toluol vegyületek. 
Ide tartoznak: a nitro-benzol, az anilin , 
a toluol, toluidin, fuchsin, rosanilin.

Az anilin festékeket átalában az 
jellemzi, hogy a selymet és a gyapjút 
rögzítő szerek, páczok nélkül megfestik. 
Anilinkék, anilinibolya az anilinpirosból 
különféle chemiai szerekkel készíttetik, 
s újabban sikerült anilinzöldet is elő
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állítani, mely a lu-kao chinai zöld azon 
nevezetes tulajdonságában osztozik, 
hogy mesterséges világításnál is zöld 
színt mutat. Az anilin-testek egyike sem 
mutatja szilárd állapotban az oldatának 
színét, hanem a felületén visszavert 
színt, mely az oldatot mindig fehérre 
egészíti ki.

A carbolsavból lehet veres, kék és 
sárga festő anyagot előállítani. A veres 
neve coralin, a kéké azulin, a sárgáé 
pedig aurantia  név alatt ismeretes. A 
carbolsav közvetlen terményei azonban 
színre nem állandók, és így ritkábban 
is találnak a selyemfestésben alkalmazást.

A naphtalin festő anyagok közül csak 
egyet akarok felemlíteni, az ú. n, mag- 
dalav erest. Nehezen állítható elő, a miért 
is ára kilogrammonként 1 0 0 0  frankra 
rúg. Jelenleg csak egy gyárban készül 
m égs onnan is csak 2 0 — 2 6  kilogramm 
kél el évenként. A magdalaveresnek 
egy nevezetes tulajdonsága van, hogy 
t. i. oldata gyönyörű kétszínűséget mu
tat ; reá eső fényben narancs színűnek,

átmenő fényben pedig tiszta karmin- 
színűnek tűnvén elő.

E tulajdonságban a magdalaveres- 
sel még két más anyag is osztozik, 
melyek a festőipar terén a legújabb 
időben nagy feltűnést okoztak. Fluoré- 
scein az egyiknek, eosin a másiknak neve. 
Az első a fluorescentia után, a másik 
gyönyörű hajnalpiros színe után kapta 
nevét.

Láttuk, hogy egy igénytelen vegyü- 
let, mely csak a búvár gyűjteményében 
ritkaságképen foglalt helyet, ma már 
rendkívüli fontosságú és nélkülözhetet
len anyaggá vált. Nyert vele a gyakor
lat, de nem kevésbbé a tudomány is. 
Progressiv gyorsasággal halad a ma- 
festék-ipar. A természetes festő anyai 
gok mindinkább kiszorúlnak a gyakor
lati alkalmazás teréről, s talán nem so
kára az utolsó is, mely még mai napig 
is daczol a gyakorlat és tudomány egye
sített erejével, —  az indigó —  is le 
fog győzetni és sikerülni fog ennek is 
a mesterséges előállítása.

APRÓBB KÖZLEMÉNYEK.

Á L L A T T A N .
(Rovatvezető :

( 9 . )  P h y l l o x e r a - ü g y  PANCSOVÁN.  

A földmivelési ipar- és kereskedelem
ügyi m. kir. Minisztérium f. évi april hó 
24-kén 8387. szám alatt kelt leiratában 
felszólította a k. m. Természettudo
mányi Társulatot, adna véleményt a 
pancsovái szőlők cordonnal való kö- 
rülzárása kérdésében.

Ez ügyben a társulat választmánya, 
május hó 16-kán tartott üléséből, egy 
szakbizottságot* küldött ki avéleményes 
javaslat elkészítésére.

* A  bizottság elnökévé eredetileg Dr. 
Jurányi Lajos vál. tag választatott; mint
hogy azonban Jurányi tanár úrnak nem volt 
érkezése, helyébe a társulat elnöke Fri- 
valdszky János vál. tagot nevezte ki.

Szerk.

K r i e s c h  J á n o s .)

A szakbizottság junius hó 14-kén 
készítette el véleményes javaslatát, mi 
is még az nap fölterjesztetett a földműve
lési minisztériumhoz.

A földműv. minisztérium kérdései 
ezek voltak:

1. Mily módozatok szerint eszköz- 
lendő a pancsovai inficiált terület cor
donnal való köriilzárolása ?

2. Melyek a megindítandó rendsza
bályok ?

3. A területi tilalom, mely termé
kekre volna kiterjesztendő ?

A bizottság véleménye igy hangzott :
Az 1. és 2. pontra nézve:
Azokat a mozzanatokat véve, a 

melyeket a tudományos kutatás a Phy 1- 
loxera vastatríx életmódjára és kifejlő-
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